



# PERFIL

Más de 14 años de experiencia en el desarrollo de software, autodidacta consumado con pensamiento disruptivo, aportando soluciones tecnológicas para resolver problemas reales a negocios y personas.

Mi enfoque es siempre trabajar orientado a resultados y con la filosofía de siempre dar un "plus", cuento con experiencia en la administración de proyectos de software, manejo de equipos de desarrolladores y una amplia experiencia desarrollando en múltiples tecnologías (C#, X++, Microsoft SQL Server, WPF, WCF, .Net Core, Xamarin, Python, MySQL, PostgreSQL, DynamoDB, Celery, RabbitMQ, etc) tanto en front -end como back-end, ya sea en Web, Windows, Móvil, brindando soluciones de BI desde cero, implementaciones con servicios en la nube (Google, Azure, AWS) o APIs de terceros.

He trabajado en proyectos enfocados a las áreas de ventas (venta directa, retail, MLM), mercadotecnia, logística, recursos humanos, contabilidad y finanzas.

## CINUE ARCE

Technical Leader & Developer

Toluca, Méx. C.P. 50210

U.S. VISA y Pasaporte vigente

[hireme@cinuearce.com](mailto:hireme@cinuearce.com)

+52 722-532-3368

[www.cinuearce.com](http://www.cinuearce.com)

## EXPERIENCIA

### TECHNICAL LEADER 2023

#### REAL TRENDS S.A.P.I DE C.V.

Líder técnico del equipo de back-end del producto Tienda con las siguientes responsabilidades: Revisión de código e implementación de buenas prácticas de Desarrollo, Administración de resolución de bugs, descomposición de features e historias de usuario en tareas técnicas para el equipo de Desarrollo, desarrollo de soluciones tecnológicas basadas en la definición del equipo de producto así como la integración con el equipo de front-end y QA, liberación de versiones del producto Tienda.

### DESARROLLADOR PYTHON SR 2022-2023

#### REAL TRENDS S.A.P.I DE C.V.

Desarrollo backend con Python/Django/Celery con integración hacia la API de Mercado Libre API del producto principal de Realtrends (<https://www.real-trends.com/ar/mercadolibre>).

Integración con APIs de terceros como Contabillium, Zippin, Mercado Libre, Mercado Pago y servicios en la nube de Amazon (S3, DynamoDB, ElasticSearch).

Resolución de bugs y nuevas funcionalidades del producto Tienda (<https://www.real-trends.com/ar/tienda>).

### DESARROLLADOR FULLSTACK SR 2021-2022

#### REINA MADRE CLINICAS DE LA MUJER

Mantenimiento y desarrollo de funcionalidades de aplicativo Web María Linda desarrollada en Python/Django/MySQL, cubriendo funciones de líder técnico del equipo.

### DESARROLLADOR .NET 2019-2021

#### SERVICIOS BROXEL SAPI DE CV – EQUIPO MESSAGING & VOICE

Desarrollo y soporte al Bot institucional con los canales Facebook Messenger, WhatsApp, RCS, Google Assistant y Alexa Assistant, así como integrando conversaciones de soporte con las plataformas Intercom y Glia. Desarrollo de API unificada (C#) con front de administración (Angular) para mensajería empresarial con soporte para envío de mensajes SMS, Push, Email, Voice Call y WhatsApp.

### CONSULTOR 2019

#### EUROPIEL ESPAÑA DOMINICANA SRL – TRABAJO POR HONORARIOS

Restauración de servidor de base de datos (Microsoft SQL Server) dañado por un ataque ransomware, recuperando una base de datos distribuida con replicación, servicios de Integration Services y Reporting Services usados en su aplicativo de punto de venta de 7 sucursales distribuidas en República Dominicana.

### GERENTE DE SISTEMAS VISUALES 2015-2019

#### ARABELA SA DE CV – SISTEMAS

Responsable de un grupo de 8 personas para el desarrollo y soporte de aplicaciones Web, Windows y Móviles, gestión de proyectos, proveedores y personal de Staffing, implementador de nuevas tecnologías para las áreas operativas y de ventas. Implementación de aplicativo Web Mi Pedido Arabela. En 2017 galardonado con el Premio a la Excelencia Arabela como la mejor Gerencia por los resultados obtenidos en dicho año.

### LIDER DE PROYECTO SR 2015

#### ARABELA SA DE CV – SISTEMAS

Responsable de administrar proyectos de desarrollo de software, administrando un equipo de desarrollo, reclutamiento de staffing y selección de proveedores de IT.

### LIDER DE PROYECTO JR 2012-2015

#### ARABELA SA DE CV – SISTEMAS

Responsable de parte del grupo de desarrollo (2 Personas), administración de proyectos, desarrollo de aplicativos web y Windows.

Desarrollo e implementación de los primeros aplicativos WPF en la empresa.

Desarrollo e implementación de la primer aplicación móvil con Xamarin para Android.

Implementación de aplicativos BI para Ventas Centroamérica (5 países) y Mercadotecnia.

Implementación de Sistema de Control de Inventarios y Puntos de Venta para 14 tiendas en relación comercial Arabela - Europiel Republica Dominicana (VB.Net, SQL Server, SSRS,SSIS).

### ANALISTA DE SISTEMAS 2010-2012

#### ARABELA SA DE CV – SISTEMAS

Desarrollo de aplicativos Web y Windows.

Desarrollo e implementación de aplicativos de Inteligencia de Negocio Online y Offline (Servicio WCF para sincronización de archivos) con Microsoft SQL Server (SSIS, SSAS) y Vb.Net para el área de Ventas México.

### PROGRAMADOR 2008-2010

#### ARABELA SA DE CV – SISTEMAS

Soporte y desarrollo de aplicaciones windows (VB6 y VB.net), Web (PHP y Asp.Net) así como desarrollos en el ERP Microsoft Dynamics Ax (X++).

Implementador de más de 300 procesos de ETL entre sistemas mainframe y aplicativos windows con SQL Server Integration Services.

## HABILIDADES PROFESIONALES

SQL SERVER (DB/SSAS/SSIS/SSRS)

C#/MVC/WebAPI/Net Core

WPF

WCF

POWER BI/MDX

SCRUM

JavaScript/NodeJS /AngularJS

XAMARIN FORMS (Android)

MYSQL

POSTGRESQL

Python/Django/ Django REST Framework

Celery

JWT/SWAGGER

Docker

## HABILIDADES PERSONALES

ANALÍTICO

LIDERAZGO

INNOVADOR

ORIENTADO A RESULTADOS

TRABAJO EN EQUIPO

MANEJO DE PERSONAL

## EDUCACION

**MTI**  
2006-2007

**UNIVERSIDAD INTERAMERICANA PARA EL DESARROLLO**  
Maestría en Tecnologías de la Información  
PASANTE

**LISI**  
2004-2005

**UNIVERSIDAD INTERAMERICANA PARA EL DESARROLLO**  
Licenciatura en Ingeniería en Sistemas de Información  
TITULADO

**TSU EN INFORMATICA**  
2001-2003

**UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL SUR DEL ESTADO DE MÉXICO**  
Técnico Superior Universitario en Informática  
TITULADO

## IDIOMAS

INGLÉS (B1)

ESPAÑOL - NATIVO

## INTERESES

#Tecnologia #Pintura #Motociclismo  
#Viajar #Cactus

## PORTAFOLIO DE DESARROLLOS

